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BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 10:56
Para: 'comercialsc@intersept.com.br'
Assunto: ENC: Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000868/2019.

AO GRUPO INTERSEPT 
 
Prezados, 
 
Seguem abaixo as respostas aos questionamentos efetuados. 
 
Atenciosamente, 
 

 

Gerencia de Licitações e Compras  

Unidade de Licitações e Compras 
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br  

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE. 
 
 
De: Comercial Intersept Santa Catarina <comercialsc@intersept.com.br>  
Enviada em: quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 16:30 
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br> 
Assunto: Fwd: Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000868/2019. 

 
 
Boa tarde! 
 
Prezados Membros da Comissão de Licitação. 
 
Solicitamos a gentileza de nos responder algumas perguntas e esclarecimentos sobre EDITAL DE 
LICITAÇÃO Nº 0000868/2019. 
 
Pergunta 01 
Os Postos de 6 horas diárias farão intervalo de 15 minutos ou deverá ser cotado como intrajornada? 
Resposta: Conforme consta no Edital, Anexo Minuta do Contrato, item 2.1.4. abaixo colacionado: 
                        “2.1.4. O horário da execução dos serviços será determinado pelo CONTRATANTE, onde 

serão prestados de forma ininterrupta.” 
 

Pergunta 02 
Os postos de 8:48min farão 01 hora de intervalo para refeição ou deverá ser cotado intrajornada na planilha 
e custo? 
Resposta: Conforme consta no Edital, Anexo Minuta do Contrato, item 2.1.4. abaixo colacionado: 
                        “2.1.4. O horário da execução dos serviços será determinado pelo CONTRATANTE, onde 

serão prestados de forma ininterrupta.” 

 
Pergunta 03 
Algum dos postos licitados trabalharão em dia de feriados?  
Resposta: A execução dos postos ocorrerá conforme disposto no item “2.10.1. Composição dos tipos de postos”, 
Anexo Minuta do contrato. 
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Pergunta 04 
Tendo em vista o grande número e Municipalidades, poderemos montar uma planilha para cda tipo de 
postos levando em conta valor  médio para Vale Transporte bem como para o Percentual de ISS? ou deverá 
ser montado um planilha para cada tipo de posto e para as185 localidades? 
Resposta: Deve ser considerado o ISS correspondente a cada localidade, e Vale transporte conforme 
localidade/operacionalidade, porém deve ocorrer ajuste nas rubricas possíveis, de modo que que cada tipo de posto 
tenha o mesmo valor final para postos de mesma carga horária (independente do ISS e VT), pois nosso sistema não 
está habilitado ainda para cadastrar valor diferente por posto de mesma carga horária. A adequação/ajuste nas 
rubricas deverão ocorrer conforme cada licitante entender adequado, devendo respeitar os valores e rubricas 
legalmente estabelecidos. 
 

Pergunta 05 
Além dos EPIs, Revólver etc a empresa deverá fornecer um cofre para cada local, bem como um bastão de 
Detecção de Metal?  
Resposta: Conforme preconiza a cláusula 8.6 do Anexo III do Edital, item IX e alíneas e empresa Contratada deverá 
fornecer todos os EPI’s, armamento, uniformes, compartimento para a guarda de armas, bastão detector de metais, 
etc. 
 

Pergunta 06 
Os Postos de 9 horas diárias devrá ser cota uma hora extra por dia?, ou deverá ser cotado apesnas a 
diferença entre 09hs e 08:48hs?, este posto fará intervalode uma hotra para refeição? 
Resposta: Conforme consta no Edital, Anexo Minuta do Contrato, item 2.1.4. abaixo colacionado: 
                        “2.1.4. O horário da execução dos serviços será determinado pelo CONTRATANTE, onde 

serão prestados de forma ininterrupta.” 

                 A cotação deverá ocorrer conforme operacionalidade da empresa. 
 

Pergunta 07 
Em algums período do ano os serviços serão interrompidos?  
Resposta: Não há previsibilidade de interrupção nos serviços a serem prestados. A execução dos postos ocorrerá 
conforme disposto no item “2.10.1. Composição dos tipos de postos”, Anexo Minuta do contrato. 

 
Pergunta 08 
Este contrato será repactuado tãologo seja homologada a Convenção de 2020? 
Resposta: O reajuste ocorrerá conforme Anexo Minuta do contrato, Cláusula Sexta – Do Reajuste. 

 
Pergunta 09 
Qual empresa executa os serviços atualmente? 
Resposta: Empresa Portoalegrense de Vigilância Ltda. 

 
Att;, 
 
 
 

 

Valdivino Vilas Boas Filho  

Coordenador de Licitações 

+55 41 3266-9581 | Ramal: 4592 

comercialsc@intersept.com.br 

 
 


